
 

   

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

Jestřabí Lhota 

 

DOČTETE SE: 

Úvodník pana starosty 

Okénko pana místostarosty 

Zprávy z obecního úřadu 

Co se v obci událo 

Co se v obci chystá 

Společenská rubrika 

Knihovna 

Vánoční recept  

Hlavolam 

 

Jestřábáček:   

Koleda 

Vánoční stromeček 

Svatý Štěpán 

Recept 

Tichá noc 

Makovička 

 

Vážení a milí Lhoťáci, milí čtenáři vánočního Zpravodaje, 

již druhým rokem usedám, abych napsal několik řádků k době, 

která se k nám rychle blíží – k době, jež je především pro ty 

nejmenší spojena s velkým očekáváním příchodu Ježíška 

s kupou dárečků pod nádherně ozdobené a osvětlené 

stromečky. Já vám píši z pozice té generace, která místo 

dárečků očekává (stejně jako pravděpodobně většina z Vás) 

v tomto období vánoční pohodu, odpočinek, několik volných 

dnů v kruhu svých blízkých a v neposlední řadě (já rozhodně) 

skvělou štědrovečerní večeři.  

Přeji Vám všem hlavně pevné zdraví, lásku, kupu štěstí, 

spokojenost a radost z blízkých, úspěchů a hodně takových 

krásných chvil, které zažíváme o vánocích. Co víc si přát, než 

aby pohoda přetrvávala pokud možno celý rok 2017. 

Za zastupitelstvo naší krásné obce  

Václav Nedbal, starosta obce. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Úvodník pana starosty    

 

ČTVRTLETNÍK 2016     ČÍSLO 5       ZDARMA  

 

ZPRAVODAJ 

 

 

 
 

 

  
 

 

„ Ne dar, ale ta myšlenka je to, co se počítá.“  

Henry Van Dyke 

 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Okénko místostarosty  

 

 Třídění odpadu  

        

 

 

Vážení spoluobčané,  
nyní si pročítáte poslední vydání zpravodaje letošního 
roku, prostřednictvím kterého Vám sdělím informace o 
současném stavu s pronájmem Kulturní domu.  

K 31.10. byla ukončena nájemní smlouva 
s dosavadním nájemcem panem Novotným. Vzhledem 
k tomu, že jsme o ukončení pronájmu byli informování 
včas, vyvěsili jsme s předstihem záměr na pronájem. 
Obecní úřad kontaktoval potenciálního nájemce, který 
žádal o prohlídku prostor Kulturního domu. Prostory a 
nájemní podmínky nájemci vyhovovali. Právní zástupce 
obce připravil nájemní smlouvu. V den schvalování 
smlouvy sdělil zájemce, že využije jiné nabídky.  

Na základě těchto okolností jsme se shodli a 
změnili podmínky pronájmu. Opět jsme vyvěsili záměr, 
během kterého bylo požádáno o termín na prohlídku 
třemi zájemci. V této chvíli si ponechali čas na 
rozmyšlenou s tím, že během prosince sdělí svá 
rozhodnutí. 

Během listopadu byl v Kulturním domě prováděn 
úklid. Postupně se vymalovali prostory, provedla se 
údržba elektroinstalace, topení, rozvodů vody a 
odpadů. V této chvíli je vše připraveno pro předání pro 
nového provozovatele.  

Závěrem bych Vám rád popřál klidné prožití 
adventu. Vánoční svátky jsou svátky klidu a odpočinku. 
Udělejme si čas na rodinu, na kterou celý rok nezbývá 
moc času, díky dnešní uspěchané době.   

Martin Tvrdík, místostarosta obce 
 

 

 Veřejná prostranství  

 

Obec poskytla občanům popelnice zdarma. 
S tím se však pojí předpoklad navrácení investice, 
kterého bude docíleno jen za toho předpokladu, že 
akce splní svůj účel – tedy, že se v popelnicích 
(modrých na papír, žlutých na plasty, hnědých na 
bioodpad a černých na ostatní komunální odpad) 
bude objevovat pouze odpad do nich náležící.  

Pokračování za vyhláškou! 

 

Vážení spoluobčané, 

vedení naší obce se, kromě jiného, snaží udržovat naší 

obec čistou, upravenou a celkově zvelebovat její 

vzezření nejen pro návštěvníky odjinud, ale především 

pro své obyvatele, a proto se staráme o pořádek po 

celém obecním území a také o to, aby vzhled 

nehyzdily volné skládky materiálu různého původu 

apod.  

Zastupitelstvo obce se proto na své listopadové schůzi 

rozhodlo přistoupit k vyvěšení „Obecně závazné 

vyhlášky č. 2/2016, o místním poplatku za užívání 

veřejného prostranství“. 

K obecním pozemkům podle starší vyhlášky z prosince 

2014 přiřazuje přesně podle § 34 zákona o obcích 

další veřejná prostranství v Jestřabí Lhotě a celé znění 

pojmu specifikuje takto: „Veřejným prostranstvím 

jsou všechna náměstí, ulice, tržiště, chodníky, veřejná 

zeleň, parky a další prostory přístupné každému bez 

omezení, tedy sloužící obecnému užívání, a to bez 

ohledu na vlastnictví k tomuto prostoru.“ Nedílnou 

součástí nové vyhlášky je také oddíl týkající se 

poplatků za nájmy takovýchto pozemků. 

Téměř před dvěma lety (na počátku roku 2015) jsme 

postupně začali oslovovat majitele různých materiálů 

na pozemcích obce s předpokladem společného 

nalezení řešení této neutěšené situace. 

V průběhu roku 2016 obecní zastupitelstvo 

opakovaně vyzývalo veřejnými komunikačními 

cestami, aby občané tyto skládky, navezený materiál a 

další osobní vlastnictví z pozemků obce odstranili, 

nebo s Obecním úřadem v Jestřabí Lhotě přistoupili 

na debatu o možnostech řešení situace. 

Jelikož se tak nestalo až do dnešních dnů, přistupuje 

vedení obce k prosazení výše uvedené vyhlášky, která 

nabude účinnosti k 1. lednu 2017. 

Obecní úřad na základě toho zkontaktuje občany, 

k jejichž zmiňovanému majetku se tato vyhláška 

vztahuje, s návrhem na vyřešení situace. 

Předpokladem je, že situace bude ze strany 

oslovených pochopena, neboť v opačném případě 

bude obecní úřad nucen výše uvedenou vyhlášku a 

především poplatky za nájmy pozemků striktně na 

občanech vymáhat. 

      
  Václav Nedbal, starosta obce 

    

Vážení spoluobčané, 
vedení obce se rozhodlo začít od 1. ledna 2017 
třídit odpad novým způsobem a sice tak, že zapojí 
obyvatele obce. Z tohoto důvodu každá 
domácnost již v říjnu 2016 obdržela dvě 240l 
popelnice (modrou a žlutou), které budou od 1. 
ledna sloužit k třídění odpadů v každé domácnosti. 

 



Obecně závazná vyhláška č. 2/2016, o místním poplatku 

za užívání veřejného prostranství 
Zastupitelstvo obce Jestřabí Lhota se na svém zasedání dne 14.11.2016 usnesením č. 3/13/2016 

usneslo vydat na základě § 14 odst. 2 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen „zákon o místních poplatcích“) a v souladu s § 10 písm. d) a § 84 

odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, 

tuto obecně závaznou vyhlášku (dále jen „vyhláška“): 

Čl. 1 

Úvodní ustanovení 

 

1. Obec Jestřabí Lhota touto vyhláškou zavádí místní poplatek za užívání veřejného 
prostranství (dále jen „poplatek“). 1) 

2. Řízení o poplatku vykonává Obecní úřad Jestřabí Lhota (dále jen „správce poplatku“). 2) 
Čl. 2 

Předmět poplatku, poplatník 

 

1. Poplatek za užívání veřejného prostranství se vybírá za zvláštní užívání veřejného 
prostranství, kterým se pro účely této vyhlášky rozumí provádění výkopových prací, 
umístění zařízení sloužících pro poskytování prodeje a služeb, umístění stavebních nebo 
reklamních zařízení, zařízení cirkusů, lunaparků a jiných obdobných atrakcí, umístění 
skládek, užívání tohoto prostranství pro reklamní akce nebo potřeby tvorby filmových a 
televizních děl. 3) 

2. Poplatek za užívání veřejného prostranství platí fyzické i právnické osoby, které užívají 
veřejné prostranství způsobem uvedeným v odstavci 1. 4) 

 

Čl. 3 

Veřejné prostranství 

 

Poplatek se platí za užívání veřejných prostranství 5)  

 

Čl. 4 

Ohlašovací povinnost 

 

4. Poplatník je povinen ohlásit 6) správci poplatku užívání veřejného prostranství 
nejpozději 3 dny před zahájením užívání veřejného prostranství. Při užívání z důvodu 
odstraňování havárií (zejména inženýrských sítí) je povinen ohlásit vznik poplatkové 
povinnosti nejpozději v den zahájení užívání veřejného prostranství. Pokud tento den 
připadne na sobotu, neděli nebo státem uznaný svátek, nebo není možné povinnost 
splnit z jiného závažného důvodu, je poplatník povinen splnit ohlašovací povinnost 
nejblíže následující pracovní den. 

5. Obsah ohlášení upravuje zákon o místních poplatcích. 7) 
 

1. Dojde-li ke změně údajů uvedených v ohlášení 8), je poplatník povinen tuto změnu oznámit 
do 15 dnů ode dne, kdy nastala. 9) 

Čl. 5 

Sazba poplatku 

Sazba poplatku za každý i započatý m2 a každý i započatý den užívání veřejného 

prostranství Kč/m2/den 

Za provádění výkopových prací 10 

Za umístění stavebního zařízení 2 

Za umístění stavebního zařízení za účelem opravy pláště budovy(lešení,lávky apod.)   

V době od  91 do 180 dnů od započetí užívání veřejného prostranství 5 

V době po 180 dnech od započetí a užívání veřejného prostranství 10 

Za umístění skládek   

Stavebního materiálu a topiva (uhlí nebo dřevo) 10 

Stavebního materiálu pro rekonstrukci a opravu stavby  10 

Za umístění zařízení k poskytování služeb 10 

Za umístění prodejního zařízení 10 

Za provozování reklamních akcí 10 

Za umístění lunaparků a cirkusů 2 

Za umístění jiné obdobné atrakce 10 

Sazba poplatku za každý i započatý měsíc užívání veřejného prostranství paušální 

částkou  Kč/měsíc 

2. Za vyhrazení trvalého parkovacího místa (vozidla odstavená, vraky) 

smlouvou 

3. Za umístění reklamního zařízení o výměře menší, než 1m2 

200 

Za umístění reklamního zařízení no výměře větší, než 1m2 smlouvou 

 

 



 Čl. 6 

Osvobození od poplatku 

 

Důvody osvobození od poplatku stanoví zákon o místních poplatcích. 10) 

Dále se od poplatku osvobozují poplatníci: 

a) Obec Jestřabí Lhota, 

b) za užívání jakýmkoliv zpoplatněným způsobem, pokud je užívání bezprostředně spojeno s 

kulturní nebo sportovní akcí spolupořádanou s Obcí Jestřabí Lhota, 

c) za umístění skládky stavebního materiálu nebo paliva, pokud takové umístění nepřesáhne limit 

stanovený písemně Obecním úřadem Jestřabí Lhota. Pouze ale po písemné žádosti o osvobození 

od  poplatku. 

d) za užívání veřejného prostranství, které není ve vlastnictví obce Jestřabí Lhota, 

 

Čl. 7 

Splatnost poplatku 

1. Poplatek dle čl. 5 odst. 1 vyhlášky je splatný: 
a) nepřesáhne-li užívání do více kalendářních let, nejpozději do 7 dnů od ukončení 

užívání veřejného prostranství, 
b) přesáhne-li užívání do více kalendářních let, příslušná část za každý kalendářní rok 

nejpozději do konce každého příslušného kalendářního roku a v posledním 
kalendářním roce užívání nejpozději do 7 dnů od ukončení užívání veřejného 
prostranství. 

2. Poplatek stanovený týdenní nebo měsíční paušální částkou je splatný do 7 dnů od 
počátku každého týdenního nebo měsíčního poplatkového období. 

3. Poplatek stanovený roční paušální částkou je splatný do 30 dnů od počátku každého 
ročního poplatkového období. 

4. Připadne-li lhůta splatnosti na sobotu, neděli nebo státem uznaný svátek, je dnem, ve 
kterém je poplatník povinen svoji povinnost splnit, nejblíže následující pracovní den. 

 

Čl. 8 

Ustanovení závěrečná 

Nebude-li poplatek zaplacen poplatníkem včas nebo ve správné výši, vyměří mu správce poplatku 

poplatek platebním výměrem nebo hromadným předpisným seznamem. 11) 

Včas nezaplacené poplatky nebo část těchto poplatků může správce poplatku zvýšit až na 

trojnásobek; toto zvýšení je příslušenstvím poplatku. 12) 

 

Čl. 9 

Zrušovací ustanovení 

Zrušuje se obecně závazná vyhláška č. 3/2014 ze dne 15.12.2014 

 

 

 

 

Čl. 10 

Účinnost 

Tato vyhláška nabývá účinnosti 1.1.2017 

Martin Tvrdík, DiS. v.r.   Václav Nedbal v.r. 

Místostarosta obce   Starosta obce   

      

1) § 1 písm. c) a § 4 zákona o místních poplatcích 
2) § 14 odst. 3 zákona o místních poplatcích 
3) § 4 odst. 1 zákona o místních poplatcích 
4) § 4 odst. 2 zákona o místních poplatcích 
5) § 34 zákona o obcích („Veřejným prostranstvím jsou všechna náměstí, ulice, tržiště, 

chodníky, veřejná zeleň, parky a další prostory přístupné každému bez omezení, tedy sloužící 

obecnému užívání, a to bez ohledu na vlastnictví k tomuto prostoru.“) 
6) § 71 odst. 1 zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění pozdějších předpisů 
7) § 14a odst. 1 a 2 zákona o místních poplatcích: 
 „V ohlášení poplatník nebo plátce uvede 
 a) jméno, popřípadě jména, a příjmení nebo název nebo obchodní firmu, obecný identifikátor, 

byl-li přidělen, místo pobytu nebo sídlo, místo podnikání, popřípadě další adresu pro 

doručování; právnická osoba uvede též osoby, které jsou jejím jménem oprávněny jednat v 

poplatkových věcech, 
 b) čísla všech svých účtů u poskytovatelů platebních služeb, včetně poskytovatelů těchto 

služeb v zahraničí, užívaných v souvislosti s podnikatelskou činností, v případě, že předmět 

poplatku souvisí s podnikatelskou činností poplatníka nebo plátce, 
c) údaje rozhodné pro stanovení výše poplatkové povinnosti (např. místo, způsob užívání, 

předpokládanou dobu a výměru) 
Poplatník nebo plátce, který nemá sídlo nebo bydliště na území členského státu Evropské unie, 

jiného smluvního státu Dohody o Evropském hospodářském prostoru nebo Švýcarské 

konfederace, uvede kromě údajů požadovaných výše i adresu svého zmocněnce v tuzemsku 

pro doručování.“ 
8) včetně zániku poplatkové povinnosti 
9)  § 14a odst. 3 zákona o místních poplatcích 
10) § 4 odst. 1 a 3 zákona o místních poplatcích („Z akcí pořádaných na veřejném prostranství, 

jejichž výtěžek je určen na charitativní a veřejně prospěšné účely, se poplatek neplatí. Poplatku 

za užívání veřejného prostranství spočívajícího ve vyhrazení trvalého parkovacího místa 

nepodléhají osoby zdravotně postižené.“) 
11) § 11 odst. 1 zákona o místních poplatcích 

12) § 11 odst. 3 zákona o místních poplatcích 

 

 



 

 

 

 

 Svoz odpadů v Jestřabí Lhotě na rok 2017 

 

 

Svoz žlutých a modrých popelnic bude probíhat ve zkušebním provozu jednou měsíčně, 
kdy zjistíme, zda bude tento interval optimální. Černé popelnice budou nadále sváženy tak, 
jak jste zvyklí (jednou týdně, potažmo jednou za čtrnáct dní v období, kdy se sváží i hnědé 
popelnice). V plánu je při kladném a bezproblémovém průběhu akce od roku 2018 omezit 
svozy černých popelnic na interval jednou za čtrnáct dnů.  

Smyslem třídění je při správném postupu docílit co nejmenšího podílu odpadu 
v černých popelnicích (směsný komunální odpad), což mimo jiné přinese i úsporu 
finančních prostředků obce, tím pádem povede i k snížení požadavků na poplatky za 
komunální odpad z peněženek nás, občanů.   

Děkujeme Vám za spolupráci VN. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Poplatky za komunální odpad pro rok 2017 
 

 

 

Poplatky za komunální odpad pro rok 2017 činí: 

za fyzickou osobu 450,- 
částka za dům bez udané fyzické osoby 450,- 
 
Hradí: 

 fyzická osoba s trvalým pobytem v obci 

 fyzická osoba, které byl podle zákona upravujícího pobyt cizinců na území ČR povolen trvalý 
pobyt, nebo přechodný pobyt delší 90 dní 

 fyzická osoba, která podle zákona upravujícího pobyt cizinců na území ČR pobývá na území 
ĆR přechodně po dobu delší 3 měsíců 

 fyzická osoba, které byla udělena mezinárodní ochrana podle zákona upravujícího azyl, nebo 
dočasná ochrana podle zákona upravujícího dočasnou ochranu cizinců 

 fyzická osoba, která má ve vlastnictví stavbu určenou k individuální rekreaci, byt, nebo 
rodinný dům, ve kterých není hlášena k pobytu žádná fyzická osoba a to ve výši 
odpovídající poplatku za jednu fyzickou osobu 

Nehradí: 

 fyzická osoba, která má trvalé bydliště v obci Jestřabí Lhota, ale která se v obci prokazatelně 
dlouhodobě nezdržuje (min. 6měsíců v roce, nebo jsou umístěni v sociálních zařízeních, LDN 
či vězení) 

 fyzická osoba s trvalým pobytem na ohlašovně obce 

 fyzická osoba, která má trvalé bydliště v obci Jestřabí Lhota, ale nezdržuje se zde a poplatek 
za komunální odpad (ne rekreační poplatek) platí v jiné obci (což doloží nájemní smlouvou 
a potvrzením o zaplacení poplatku) 

Termíny splátek poplatků za komunální odpad: 

 jednorázově do 31.3.2017 

 po dohodě ve splátkách do 30.6.2017 

Upozorňujeme občany, že veškeré doklady k osvobození na poplatku za komunální odpad za rok 

2017 je nutné doložit do 31.3.2017, po tomto datu nebude na doložené doklady brán zřetel. 

Speciální pytle od svozové firmy na komunální dopad budou od 1.1.2017 v prodeji na 
Obecním úřadě v Jestřabí Lhotě za cenu 50,- Kč/ks v omezeném množství do 10ks/rok 
na jedno číslo popisné. 

 Oznámení o prodeji pytlů na komunální odpad 
 

 

 



 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Malínek Karel 75 let 
Suchánková Věra 80 let 
Karbanová Marie 65 let 

 
Všem srdečně gratulujeme a přejeme hlavně 

zdraví!  

 

Vítáme mezi námi nové Lhoťáčky Marušku Jirátovou. 
Přejeme jí hlavně zdraví. 

 

 

 

www.jestrabi-lhota.cz 

Zde naleznete všechny informace, jejich 
podrobnosti i aktuality! 

 

 

 Co se událo a chystá: 

 

 

 Společenská rubrika  

 

 

Noví občánci  

 

  Životní jubilea oslaví … 

 

 

Reklama:  

 

 
Zdenka Týmová – Dámská krejčová 

šití a opravy oděvů 

Jestřabí Lhota 124 

28002 Kolín 2 

IČO: 71604791 

tel: 606855343 

 

Valíček Štefan (dne 30.9.2016). Rodině a pozůstalým 

projevujeme upřímnou soustrast.  LP 

 

Opustila nás…  

 

 

http://www.jestrabi-lhota.cz/
http://www.jestrabi-lhota.cz/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Milí spoluobčané, je mi ctí Vás v předvánočním čase 

oslovit a přiblížit dění v naší mateřské škole. Mnozí jste 

touto institucí prošli, jiní se k nám chystáte a my jsme 

rádi, že čtete tyto řádky a máte chuť něco se o nás 

dovědět.  

Nestihli jsme vymalovat plot, ale nevadí, zvládneme to 

na jaře. Za to jsme stihli jiné věci. Ve školním projektu 

jsme se v září dověděli hodně o včelách, v říjnu o 

mravencích a v listopadu o pavoucích a strašilkách. O ty 

se nově ve školce staráme.  

 

V rodinách se rodiče a děti společně snaží plnit úkoly 

z projektu Rodina spolu. Musím říct, že jim to zatím jde 

velmi dobře. Jen pokračujte, držím vám palce. Od 

nového školního roku chodíme s dětmi pravidelně na 

vycházky do přírody.  

 

 

 

 

 Mateřská škola   

 

 

Byli jsme již 6x a to v lesích, v polích, u rybníka a na 

polní cestě u řepného placu. Výpravy jsou pro děti 

vždy zajímavé. Svačí v přírodě, otužují se a pod 

pedagogickým dohledem se řádně zašpiní  (moc je 

to baví a maminky nám to rády odpustí, vždyť byly 

také dětmi).  

 

Také jsme dvakrát navštívili knihovnu s výborně 

připraveným programem, kde jsme se mimo jiné učili 

od knižních kamarádů „skákat v kalužích“, aby to 

pořádně cákalo. Dětem se jevil jako dobrý nápad 

napsat Ježíškovi o holinky pro tatínka a maminku, aby 

mohli skákat v kalužích všichni společně. Jsem sama 

zvědavá, kolik se jich pod stromečkem objeví. 

Další program v MŠ byl v průběhu podzimu bohatý. 

Seznámili jsme se s panem včelařem Janem Smolíkem, 

který umí krásně vyprávět o všem, co se pojí s malým 

pruhovaným hmyzem. A ten jeho med…hmmm…to 

byla dobrota. Pozvali jsme také na návštěvu pana 

stavitele z Malé technické univerzity a on naučil děti 

vše, co je třeba k získání certifikátu. Zvládly to 

všechny!!! Pohádka o Skřítcích Usínáčcích byla 

ozvláštněna návštěvou dětí, které ještě do školky 

nechodí. Už teď se těšíme na další společné aktivity. 

Pravidelné podzimní setkání malých olympioniků se 

v letošním roce konalo ve Vigvamu v Němčicích. 

Počasí nebylo vůbec příznivé, ale několik statečných 

rodičů si to s dětmi přesto užilo a já jim za 

reprezentaci naší školky děkuji. Úžasnou podzimní akcí 

byla návštěva obce Žehuň a pozorování výlovu 

rybníka. Počasí nám tentokrát přálo a tak děti mimo 

jiné mohly prozkoumat vypuštěné dno rybníka, 

pozorovat čápa i hladit ryby v kádích. Další možnost 

pozorovat zvířata jsme měli ve Štítarech na každoroční 

výstavě drobného zvířectva, ze které jsme se přesunuli 

na Volárnu, opět s pěkným počasím v zádech. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V půlce listopadu nás navštívily studentky Vyšší odborné 

zdravotnické školy, aby naučily děti správnou techniku 

čištění zoubků. Poutavým povídáním budoucí dentální 

hygienistky vysvětlily dětem, proč a jak si mají správně 

čistit zoubky. Tyto přednášky jsou pro děti velkým 

přínosem. Nejen pro rodiče, ale i širší veřejnost byla 

připravena ukázková hodina výuky anglického jazyka. 

Bohužel se na děti přišla podívat pouze jedna maminka. 

Mrzí nás to, ale doufáme, že příště vás bude více. Děti 

mají radost, když mohou ukázat, co umí. To předvedly na 

rozsvěcení vánočních stromů v naší obci i na Volárně. 

Odměnou jim bylo setkání se sportovci z basketbalového 

klubu z Kolína. Přijeli za dětmi se svým projektem „Basket 

s méďou“ a jen čas ukáže, zda se u nás skrývá 

basketbalový talent. 

 

Poslední akcí, kterou jsme v tomto roce zvládli, je 

společný výlet s MŠ Opolany do Kutné Hory. Při 

Betlémování, jak se program jmenoval, mi ukápla první 

vánoční slza. Děti byly úžasné, program krásně 

připravený a prostory, zejména kostel, dal všemu pravou 

váhu. Čertů se nikdo nebál, živá hudba přiměla zpívat i 

nepěvce. 

 

A tak čekáme na příchod svaté trojice i do naší 

školky. Snad na nás nezapomenou. A co Ježíšek? 

Přijde i letos? Byli jsme dost hodní?  

Věřím, že se všichni společně budeme snažit „naše“ 

děti nezklamat a Vánoce jim připravit, co možná 

nejkrásnější. Není to o penězích, je to o srdcích. 

Děkuji všem za celoroční podporu a přeji Vám 

krásné Vánoce. 

RB 

 

 Drakiáda        
 

 

 

A opět nefoukalo a nefoukalo. Naše drakiáda už je 

několikátou sezónu bez větru. Naštěstí děti samy 

běhaly jako draci a modelovaly draky pohádkové, 

které jste měli možnost vidět vystavené u voleb na 

obecním úřadě. A co příště? Buď se za vítr budeme 

modlit, nebo si půjčíme větrnou turbínu :), a nebo 

změníme plac? Každopádně si to užijeme aspoň tak 

jako letos.     LP 

      

 Průvod světýlek        
 

 

 

Lampionový průvod byl letos extra vydařený, 

pokud můžu soudit podle nadšení dětí, které po 

přiměřeně dlouhé trase dorazily do zahrady MŠ, 

kde na ně čekaly úkoly, hledání pokladu, opékání 

buřtů, spousta světýlek a hlavně hodně legrace a 

zábavy. Kdyby nás nezahnala domů zima, tak by se 

tam všichni určitě rojili ještě déle. Nadšení byli i ti 

nejmenší, protože do školky ještě nechodí a už se 

tam moc těší.     LP 

 



 

 

 

 

 Rozsvěcení vánočního stromečku 

 

 

Místní akční skupiny pomáhají zkvalitnit život na 

venkově 

Zlepšení kvality života obyvatel na venkově, 

propojování místních aktérů, získávání a rozdělování 

dotačních prostředků i podpora turistického ruchu 

v regionu je cílem Místních akčních skupin (MAS).  

Jsou důležitým článkem komunitně vedeného 

místního rozvoje v České republice. S jejich pomocí 

se opravovaly hasičské zbrojnice, místní 

komunikace, knihovny, sokolovny, křížky a kapličky, 

stavěly spolkové domy, hřiště, muzea, rozhledny 

nebo naučné stezky. V letech 2007 až 2013 získaly 

MAS na realizaci strategických plánů rozvoje regionů 

z Programu rozvoje venkova (PRV) 5,3 miliardy 

korun. V programovacím období 2014–2020 by tato 

částka měla být více než trojnásobná. MAS se budou 

nově podílet také na budování rodinných a 

komunitních center, budou podporovat sociální 

podnikání, agroturistiku nebo regionální výrobu. 

„Místní akční skupiny ale nevznikly primárně jen 

kvůli finančním prostředkům, které mohou 

rozdělovat – to je přidaná hodnota,“ říká předseda 

Národní sítě Místní akční skupiny ČR Václav 

Pošmurný. Motivací pro založení MAS, a to už od 

jejich vzniku v Evropě v roce 1991, je podle něj 

především snaha spojit partnery v regionu. MAS se 

pak pro ně stávají mentorem, který je vede celým 

procesem – poskytuje jim poradenský servis, 

konzultace při psaní projektů, pomáhá s jejich 

realizací i zajištěním udržitelnosti, ale především je 

propojuje. 

Činnost MASek podporuje i ministr zemědělství 

Marian Jurečka: „Ministerstvo zemědělství vždy 

podporovalo rozvoj venkovských aktivit na místní 

úrovni, protože pouze lidé, kteří v daném území 

sami žijí, mohou mít nejlepší povědomí o 

konkrétních potřebách jeho rozvoje a dalšího 

zvelebení. Právě Místní akční skupiny sdružující 

obce, místní podnikatele, zemědělce i další aktéry, 

stojí v první linii veřejných zájmů, kdy se dá něco 

hmatatelného ke zlepšení podmínek místních 

obyvatel skutečně zrealizovat. Ministerstvo 

zemědělství má bohaté zkušenosti s naplňováním 

metody Leader z minulého programovacího období 

a i do budoucna se jeví nabídka z Programu rozvoje 

venkova v tomto ohledu jako nejatraktivnější a 

nejlépe uchopitelná. Jsme připraveni naše působení 

v tomto ohledu dále vyhodnocovat a ve 

 MAS Zálabí          
 

 

 

 Mikulášská nadílka     
 

 

 

V podvečer první adventní neděle proběhlo tradičně u 

obecního úřadu rozsvícení vánočního stromečku. O velmi 

pěkný úvod se postaraly děti z mateřské školy, které 

podaly krásný adventní výkon a všechny nás naladily. 

Ztuhlé prsty a atmosféru zahřálo pohoštění obecního 

úřadu. Zahájit obecní advent se nás sešlo dost, a proto se 

na vás všechny těšíme i u vrcholné akce tohoto času, u 

Živého Betlému.    LP 

 

 

Mikuláš s andělem a rohatou družinou přijeli slavnostně 

kočárem již v podvečer druhé adventní neděle 4.11. 

k obecnímu úřadu. Obdarovali všechny děti, sami si 

odnesli pěknou zásobu hezkých básniček a písniček. 

 

LP, VN 

 Živý Betlém 17.12.     
 

 

 

Přijďte s námi završit obecní advent na krásnou obecní 

tradici Živý Betlém, který se rozhýbe v sobotu 17.12. 

od 17hod  u obecního vánočního stromečku. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aktuality z FOTBALU můžete sledovat zde: 

http://jestrabilhota.cz/ 

http://lhotafotbal.net/ 

 

 

  TJ Sokol Jestřabí Lhota 

 

…do prosince… 

 
pořádala, nabízela, zažila další akce. Na drakiádě 

jsme společně tvořili pohádkové draky, které jste 

mohli vidět vystavené u voleb. Děti opravdu 

popustily fantazii a byla to dračí přehlídka. 

S maminkami a dětmi jsme četly venku a u toho i 

hodně běhaly. Velkou radostí knihovny byly dvě 

návštěvy dětí z místní mateřské školy. Pravidelně si 

to společně moc užíváme, děti se vrací i v běžné 

otevírací době, paní učitelky si pochvalují návaznost 

na vzdělávání a mě to maximálně těší. Také 

proběhla další z přednášek (viz dále) a plně 

obsazené adventní tvoření. Návštěvnost každé 

pondělí je čím dál víc veselejší, ukazuje to zejména 

naše nová jednotka měření knihotoč za hodinu = 

množství knih vrácených a půjčených za hodinu 

otevírací doby. A průměrný výkon vidíte na obrázku. 

Čtenáři, děkuji, že čtete papírové knihy. Hodnotu a 

smysl to má. Těším se každé pondělí na vás. I na vás, 

nové čtenáře.     LP 

 

  

 

 Knihovna od září … 

 

 

přírodního dědictví pro celou naši společnost.“ 

MAS je nezávislým společenstvím občanů, neziskových 

organizací, soukromé podnikatelské sféry a veřejné 

správy (obcí, svazků obcí a státních institucí). Je založena 

na principech místního partnerství, jehož cílem je 

podpora a rozvoj venkova. Snaží se koordinovat a 

sjednotit zájmy obyvatel regionů, které zastupují. 

Komunitně vedený místní rozvoj, respektive metoda 

LEADER, kterou MAS uplatňují, přispívá k lepšímu zacílení 

podpory na potřeby daného venkovského území a k 

rozvoji spolupráce místních aktérů. Díky tomu jsou MAS 

důležitým článkem při rozdělování finančních prostředků 

z Evropské unie i národních zdrojů.  

„Místní akční skupiny by měly výrazně přispívat 

k lepšímu životu v jednotlivých regionech naší republiky 

a díky znalosti lokálního prostředí efektivněji řešit 

konkrétní problémy… Místní akční skupiny tak mají 

skutečný potenciál naplnit smysl své existence a výrazně 

zlepšit konkurenceschopnost jednotlivých regionů,“ 

uvedla nedávno ministryně pro místní rozvoj Karla 

Šlechtová. 

V rámci svých aktivit vytváří MAS strategii rozvoje, která 

definuje směry, jimiž by se měl daný region vydat. 

Naplňovat tuto strategii se pak daří díky partnerství a 

spolupráci aktivních jedinců a subjektů sdružených 

v MAS. V programovacím období 2014–2020 se objevil 

nový pojem používaný pro využití metody LEADER, a to 

Komunitně vedený místní rozvoj (CLLD). Také jeho 

nástrojem je zapojení občanů na místní úrovni do 

hledání odpovědí na sociální, environmentální a 

ekonomické výzvy. Jsou shrnuty v Strategii komunitně 

vedeného místního rozvoje (SCLLD), která se vztahuje 

k území dané MAS. Realizace těchto strategií bude 

financována z různých fondů – Integrovaného 

operačního programu (IROP), Operačního programu 

Zaměstnanost (OP ZAM) a Programu rozvoje venkova 

(PRV).  

První MAS v České republice vznikly v roce 2002. 

V současnosti je jich 180, a to v územní působnosti 5 873 

obcí, v nichž žije 6,1 milionu obyvatel, což je 58 procent 

populace České republiky. Činnost MAS je financována 

z Integrovaného regionálního operačního programu 

(IROP), členských příspěvků, půjčkami, granty a úvěry 

krajů nebo výnosy organizace, které MAS poskytují. 

 

http://jestrabilhota.cz/
http://lhotafotbal.net/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Přednáška o šikaně 

 

 

Milí čtenáři, tohoto článku. Šikana se nás týká všech, 

setká se s ní úplně každé dítě a čím dál víc dospělých. 

Ať už ze strany šikanovaného, šikanujícího nebo 

přihlížejícího. Měli jste v sobotu možnost dozvědět se 

od odborníka z praxe, jak všechny tři možnosti na svém 

dítěti poznat, jak s ním hovořit, jak ho nevyplašit, jak v 

něm šikanu nevznítit, na koho se obrátit apod. Pokud si 

bláhově myslíte, že se probíraly případy školních dětí, 

učilišť. Omyl. Jedná se o problematiku již mateřských 

škol, soukromých škol, gymnázií. Každá škola se s ní 

setká. I nemálo dospělých. Velkou kapitolou byla 

debata o narůstající šikaně učitelů. Příčinách i řešeních. 

Přednáška o Šikaně v naší knihovně byla pěkným 

důkazem, jak jsou všichni, kdo o přednášce věděli, sami 

proti sobě. Bohužel účast byla velmi malá. Všichni, kdo 

jste nedorazili, jste přišli o významné, praktické a 

důležité informace pro sebe i děti. Změny v zákonech 

jsou od září markantní v řešení, potírání šikany natolik, 

například, že už se nemusí jednat o opakovaný čin... 

 Důsledkem čehož se pravděpodobně bude řešit 

mnohem víc násilností všeho druhu...  

 
Přednášku si přijela poslechnout redaktorka Kolínského 

deníku. Přednáška ji velmi zaujala (a proto také přijela), 

s přednášející metodičkou udělala rozhovor a zároveň 

byla udivená malou účastí.  

Já budu samozřejmě doufat, že zájem bude u další 

besedy větší a budu se na vás těšit.  LP 

 

   PF 2017     

Všem čtenářům Zpravodaje, čtenářům i nečtenářům 
knihovny, i všem ostatním přeji krásné prožití Vánoc, 

v teple a pohodě domova s knížkou na klíně mezi těmi, 
kteří vám jsou nejbližší a nejmilovanější. Do nového 

roku přeji všem hlavně zdraví, vydařený celý rok a další 
pěknou řádku příjemných setkání v knihovně.  

Lucie Přichystalová 

 

 

 Adventní tvoření 

 

 

    
O první adventní neděli jsme v knihovně zažehli 

vánoční atmosféru, odstartovali obecní adventní akce a 

prímově si to užili. Byla jsem potěšená účastí, radostí z 

vybraných výrobků i z celé akce. Všem moc děkuji, 

budu se opět těšit příště. Přeji příjemné i ostatní 

adventní dny.     LP 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Děkuji všem přispěvatelům Zpravodaje za celoroční práci na příspěvcích. Cením si vaší spolupráce! 

Uzávěrka pro příspěvky příštího čísla, které vyjde na konci ledna, bude 21.1.2017! Zasílejte je, prosím, na 

m.i.k.i.p.r.i.ch@gmail.com.  Lednové vydání bude zimní, organizační, informační se záměrem, přinést 

důležité informace v chodu obce pro nastávající celý rok. Samozřejmě nepřijdete ani o události ze školky, 

knihovny, recept, pozvánky na akce apod. Chcete, aby i váš článek vyšel? Víte o něčem, o někom, co - kdo 

by nemělo ve Zpravodaji chybět (akce, zajímavost…)? Neváhejte napsat! Všem čtenářům Zpravodaje přeji 

krásný barevný, deštivý a klasický podzim bez nachlazení a chřipek. Budu se na vás těšit zase v adventu na 

stránkách Zpravodaje.         Lucie Přichystalová 

PODĚKOVÁNÍ, VÝZVA a na co se můžete těšit příště  

 

 Národní parky USA 

- přednáška 

 

 

 

 Velký nákup knih 

 

 

 
28.1.2017 od 15hod v Obecní knihovně 

Ing. Petr Chmelíček bude posluchačům vyprávět o 

potupování Národními parky USA, které bude 

doprovázeno nádhernými barevnými fotografiemi. 

Přijďte se alespoň zprostředkovaně podívat na krásy, 

které vytvořila příroda. Jste srdečně zváni. 

 

 

V knihovně chodil Ježíšek předčasně už v listopadu a 

většina čtenářů už si jeho nadílky užívá. Nové tituly 

pro dospělé: 

 Jo Nesbo.: Švábi, Červenka 

 Pancolová.: Pomalý valčík želviček, Veverky 
z Central parku bývají v pondělí smutné, Žluté 
oči krokodýlů 

 R. Messner.: Pád nebes 

 Jonasson.: Zabiják Anders 

 R. Fulghum.: Poprask v Sýrové uličce 

 R. Třeštíková.: Bábovky 

 Jojo Moyesová.: Dívka, již jsi tu zanechal 

 Liz Fenwick.: Cizinec z Cornwallu 

 Eva Taková.: Kuchyně, dětem vstup povolen 

 

 

 

 

 

 

 

pro děti a mládež: 

 Jo Nesbo.: Doktor Proktor a vana času, DP a 
konec světa, DP a velká loupež zlata 

 Jeff Kinney.: Deník malého poseroutky 1 

 Dahl.: Jakub a obří broskev 

 Raina Telgemeierová.: Úsměv, Ségra 

 Objevujeme svět: Louka, Zahrádka 

V lednu je naplánovaná výměna fondu z Kutné Hory, 

předplacení periodik a ještě v prvním čtvrtletí nákup 

dalších knih.   Pořád je co číst. LP 

 

 

 

 

 

 Pozor změna!  

 

 

 

Zájem o dopolední maminkovské čtení každý měsíc 

v dopoledních hodinách postupně opadl. Proto bude 

tato služba knihovny od ledna upravena do nové 

podoby. Za nepříznivého počasí budeme trávit čas 

v knihovně a za příznivého počasí někde venku. Sraz 

však bude vždy u knihovny, pokud nebude vyvěšeno 

jinak. Půjde o dětskou dopolední otevírací dobu 

s „programem“ pro všechny děti s rodiči. Program 

bude různý. Tvořivý, poznávací, pohybový, hrací…. Je 

samozřejmě na vás, zda se připojíte a přijdete si 

s námi užít dopoledne. Nudit se nebudeme. 

Podrobnosti brzy na webu knihovny! Těším se na vás.  

LP 

mailto:m.i.k.i.p.r.i.ch@gmail.com


 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Vánoční recept         

 

 

 

Přijdete na to, jakým číslem nahradit otazník, aby číselné 

řady dávaly smysl? 

 

 

Černá kolečka jsou jako mince. Přeložte jednu minci tak, 

aby ve vodorovné i svislé řadě byly tři mince. 

  Mozkovna   

 

Pistáciové kostky 
Ingredience(na 50 kousků): 
175 g pistácií      
100 g mandlí 
20 g másla          
600 g hořké čokolády          
200 g mléčné čokolády          
200 g vlašských ořechů   
Postup: 
Celé pistácie a nasekané mandle promíchejte a 
mírně opečte na másle. Nechte zcela zchladnout. 
Obě čokolády nalámejte do rendlíku a nad vroucí 
vodou nechte rozpustit a promíchejte. Pak do 
čokolády vmíchejte pistácie s mandlemi i nasekané 
vlašské ořechy. Směs nalijte do lehce vymazané 
formy 20 x 30 cm vyložené pečicím papírem. V 
lednici nechte dvě hodiny ztuhnout. Pak nakrájejte 
na zhruba padesát kostiček. 

 
Celozrnné sušenky s ořechy a jablky 
Ingredience (na 2 plechy):  
250 g celozrnné mouky 
100 g ořechů 
100 g libovolných semínek (výborná jsou 
slunečnicová) 
1 velké jablko 
 4 lžíce medu 
4 lžíce olivového oleje 
4 bílky, sůl, pečicí papír 
Postup: Bílky nejdříve se špetkou soli vyšlehejte do 
tuhého sněhu. V mixéru co nejjemněji rozmixujte 
semínka a ořechy, přidejte k nim najemno 
nastrouhané jablko, med a olej a promíchejte. Pak 
vmíchejte celozrnnou mouku a opatrně přidávejte 
vyšlehaný sníh. Navlhčenou lžičkou tvořte hrudky,  
 

které skládejte vedle sebe na plech s pečicím papírem. 

Pečte na 170 °C asi 15 minut. 

 
Sněhové pusinky (ideální na zpracování zbylých bílků) 

Ingredience: 

4 bílky 
100 g krupicového cukru 
75 g moučkového cukru 
15 g Solamylu (bramborový škrob) 
Postup: Z bílků klasicky vyšleháme opravdu tuhý sníh a 
během šlehání se postupně přidáváme cukr krupici. 
Prosátý moučkový cukr a solamyl smícháme a jemně 
vmícháme do bílkové směsi. Hmotou naplníme cukrářský 
sáček se zajímavým nástavcem. Na plech, který jsme 
vyložili papírem na pečení, stříkáme menší pusinky. Poté 
pusinky sušíme v troubě při velmi nízké teplotě. V 
horkovzdušné troubě sušíme na 55°C asi 8 hodin. 
Pozn.: do sněhu lze vmíchat kakao, koření (skořice), 
mleté ořechy, skladujte v uzavřené dóze, aby nezvlhly 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Koleda, koleda, Štěpáne, co to neseš ve džbáně? 

Nesu, nesu koledu, upad jsem s ní na ledu. 

Psi se na mě sběhli, koledu mi snědli. 

Co mám smutný dělati, musím jinou žebrati. 

Koledu mi dejte, jen se mi nesmějte. 

Koledu mi dali, přece se mi smáli. 

 

Svatý Štěpán 

 

Milí malí i velcí čtenáři Jestřábáčku,                      
je to neuvěřitelné, ale už jsme se opět všichni dočkali. Advent je tu a Vánoce za dveřmi. Čtenářům 
Jestřábáčku přeji kráááásné Vánoce, splněná přání a radost z maličkostí. Užijte si je naplno. Do nového 
roku vykročte pravou nohou, ať se vám daří a jste zdraví. V lednovém čísle se na vás budu těšit s čistě 
zimní tématikou. Tak tedy, Šťastné a veselé!        
          Lucie Přichystalová  
          (m.i.k.i.p.r.i.ch@gmail.com) 

 

 

 

 

Vánoční stromeček  

26. prosince – 2. svátek vánoční 

- křesťanský kazatel, mučedník, ukamenovaný  

- patron Říma, kameníků, zedníků a šťastné smrti 

- atributem jsou kameny 

- již od zavedení vánočního svátku stanoven na den následující po 

slavnosti Narození Páně, aby se vyjádřilo těsné spojení Ježíše a 

jeho prvního mučedníka 

Koleda 



 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Najdete cestu do Betléma? 

 

 
Zdá se vám vánoční cukroví nudné, moc sladké a je vám 

po něm ospale a těžko. Oživte si stůl. Určitě nadchnete 

i návštěvu. Vyberte si oblíbené ovoce, barevně či 

krativně si pohrajte. Hned bude líp chutnat i kyselé 

kiwi. Máčet můžete v jogurtu a ořechách, čokoládě, 

medu, karamelu, šlehačce. Vykrajovat můžete i různé 

tvary, nebo sestavovat zvířata apod. Zvládnou to i 

úplně malé děti. 

 

Ovocné mlsání Makovička 

 

Tichá noc 
 


